ophthalmia modo nominata partim sporadicē patvolorum infestat oculos, partim, et quidēm saepissimē, veris autumnique tempore a conditionib⁹ quibusdam popularibus, quibus iafans périnde ac adultus exponitur, ortum dicit. Ad templum si ē puerperio venit mater, vel alio proficiscitur, neonatum secum trahit, tempestatum haud metuens noxas. Vix umquam, ut supra iam tetigi, recens exrupta ophth. neonatorum medici traditur medelae et in diariis clinici nostri chirurgici non nisi sequelas ejusdem mōrbi adnotatas invenio; sc. metamorphoses staphyloptatosas, albugines, máculas, papulas corneae c. s. p. Singula tantum infantis Esthoniī IV mēnsium describitur ophth. neonatorum, quae V ante diēbus insigni cum epiphora, palpebrarum intumescentiā, respirandi difficultate etc. exorta fuit:

Quodsi puerascerit Esthonius, oculorum intentiones, qualescumque locum habeant apud pueros et juvenes eruditōrum in legendo, vel scribendo, vel perficiendo opera artificiosa et delicatula opificum, omnino desunt, et aciem visus exercendi frequens ei in campis et agris, quos pervagatur, exstat occasio; quo fit, ut aegrotorum, oculis captorum, ex hacce aetate (IV — XII annorum) sat parva sit copia (exceptis affectionibus oculorum scrofulosis). Incremente

tum, demum annorum numero, operariorum, labore rustico fungentium, adit ordinem ejusdemque noxiis ac molestiis exponitur.

Nec in adultis, quamvis ipsi ei indulgere possent, prudens oculorum cultus. Rarius faciem, sudore et pulveribus ac sordibus inquinatam, emundant; oculorum enim cum aqua frigidâ, vel cum sapone ablationem efficacioribus jam medicaminum ophthalmicorum adnumerant remediis. Quodsi quidquid, uti solet, in oculos inciderit, statim manibus suis, terrarum pulvere, vel fimo rigidibus, bulbum abstergit, aut unguibus removere studet irritamentum. Reptitis his manipulationibus excitata ophthalmia ab Esthono cum omni veritatis specie vento aliquo adverso, aut pulveribus in itinere resurrectis, vel brevi: *unicae a se creditae caussae adscribitur*; quid? quod, septimanis vel mensibus et annis integris praeterlapsis, praesto esse corpus peregrinum — asseverat. Haud ignoramus, talia omnino rusticis viris contingere posse, sed de praecognitâ illorum opinione, quâ ipsi ad ineptissimas proliuntur curationes (vid. infra), medicorumque turbant diagnosin, exemplum afferre volui.

Talia ipsi sibi parant damna; — sed etiam habitacula momentis caussalibus in oculos sœ-

vientibus pollent, quorum maxima exhibet aër exhalationibus animalium et fumo corruptus. Hic ubi hieme juxta numerosam rustici familiam „gallinae, anseres, cum canibus locum habitationis inveniunt, nec non saepe — oves caprae et porci commorantur“ (Baer l. c. 33) ubi alias res fervescentes, acescentes, immo putrescentes colliguntur, — ad cloacalem usque pestem atmosphaera depravatur. Omissâ, quas a nemine negeretur, pro toto corpore exinde proficiscente noxâ, solummodo quas in oculos afferat clades coûmemorabo. Soemmering, Himly, Baer etc: talem, exhalationibus animalibus et excrementitiis corruptam, atmosphaeram minime ab oculis preferri posse, experientia corroborarunt; et multas hanc in rem commentationes in egregio experientissimi Ramazzini opere: *de morbis artificum* etc. reperimus. Foricariorum morbos ventilans, quamvis, inquit, pulmonibus et systemati nervoso labem affricare deberent, — tamen oculis solummodo bellum tam atrox indicunt foetidae istae exhalationes, ut illis vitam, id est lumen, eripiant. — Vehementer admiratus est, quare soli oculi tam malo infortunio plectantur, ceteris partibus illaes. Pari modo omnes, qui commercium habent cum rebus foentibus putaclearios, coriarios, saponarios, fidicinarios etc.